
C O M U N E DI ALI T E R M E
P R O V I N C I A DI M E S S I N A

Reg. Gen.
Prot. N° 715AREA T E C N I C A

DETERMINAZIONE N° 231/T DEL 08/10/2015

OGGETTO: Intervento di somma urgenza sulla rete fognante presso la Via M.T.
Federico all'intersezione con la Via Crispi - CIG ZD2166D9BC.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che con verbale redatto, ai sensi degli artt. 175 e 176 del D.P.R. 5/10/2010,
n. 207 in data 05/10/2015 dal geom. Aldo Barbera, in qualità di
responsabile del procedimento, veniva accertato l'intasamento di un tratto di rete
fognante con conseguenza fuoriuscita di liquami, presso la Via M.T. Federico
all'intersezione con la Via Crispi;

Che tale inconveniente ha determinato una condizione di pericolo per il rischio di
insorgenza di problemi igienico-sanitari e quindi per la pubblica incolumità; pertanto,
per eliminare l'inconveniente, si è proceduto mediante intervento di somma urgenza,
tramite ditta immediatamente reperibile, specializzata nel settore, a rimuovere le
situazioni di pericolo riscontrate;

Che il citato verbale era completo di perizia giustificativa per un importo complessivo di
€ 198,00;

Che da detta perizia si evince che l'intervento stesso è stato regolarmente eseguito
dalla ditta Visalli s.r.l. da Messina con la quale è stato consensualmente definito il
prezzo della prestazione per l'importo di € 180,00 oltre I.V.A.;

Constatato il ricorrere delle circostanze di somma urgenza a norma delle disposizioni
vigenti in materia;

Dato atto infatti che i lavori in parola sono stati cagionati dal verificarsi di un evento
eccezionale o imprevedibile;

Ravvisata la necessità di dover impegnare la somma complessiva di € 198,00
determinata col suddetto consuntivo;

Visti gli artt. 175 e 176 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207;

Visto l'art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall'ari
6 della legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2,
comma 3°, della l.r. 07/09/98, n° 23;

Vista la determinazione Sindacale n° 3 del 3/03/2014, con la quale sono state attribuite
le funzioni gestionali di cui alla sopra citata normativa,

D E T E R M I N A

1) Approvare - ai sensi dell'ari 175, comma 4, del DPR n° 207/2010 - i lavori di
somma urgenza disposti per intervento sulla rete fognante presso la Via M.T.
Federico all'interserzione con la Via Crispi nonché gli atti a firma del responsabile
del procedimento descritti in narrativa, per un importo complessivo di € 198,00,
regolarizzando l'ordinazione a provvedere disposta in data 05/10/2015 per
l'esecuzione dell'intervento citato alla ditta Visalli s.r.l. da Messina - CIG
ZD2166D9BC per l'importo di € 180,00 oltre I.V.A..

E3 98021 - via F. Crispi 289 • [ 0942/710119-20-21 • l< 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833



2) Impegnare conseguentemente la somma complessiva occorrente pari ad € 198,00
imputando la spesa all'intervento di cui all'attestazione finanziaria allegata.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

(Geom. Aldo Barbera)
[ U i -^V^ V.-x-..~i^

VISTO per la regolarità contabile del responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell'ari. 55, comma 5,

della legge n° 142/90, introdotto dall'ari. 6, comma 11, della legge n° 127/97, come recepito dalla l.r. n

23/98.

Ali Terme,

ILRESP0NS
*

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
e/o Caretta)

La presente determinazione è slata pubblicata all'Albo Pretorio online dal_

al N° Reg. .

IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO COMUNALE

Ali Terme,

98021 - via F. Crispi 289 • t 0942/710119-20-21 • I 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • eoa. fise. 00394310833


